
1 

Informace o obecním nakládání s komunálními odpady dle § 60 odst. 4 zák. o odpadech 
 

Odpadové hospodářství za rok 2022 

 

V souladu se zákonem o odpadech č. 541/2020 Sb. zveřejňujeme výsledky odpadového hospodářství 

obce včetně nákladů na provoz obecního systému odpadového hospodářství za rok 2022. 

 

Náklady v roce 2022:  

• pevný domovní odpad (popelnice)     226 147,39 Kč 

• separovaný odpad (plast, papír, sklo)    173 910,11 Kč 

- bioodpad          29 586,43  Kč 

- objemný odpad         17 386,58 Kč 

- nebezpečný odpad         21 726,76 Kč 

- evidence odpadů           4 840,00 Kč 

- jedlý tuk a olej           1 815,00 Kč 

- CELKEM        475 412,27 Kč 

Příjmy v roce 2022: 

- místní poplatek za systém shromažďování a třídění   243 250,00 Kč 

- odměny EKO-KOM za třídění odpadu     111 832,50 Kč 

- kontejner u hřbitova            1 262,00 Kč 

- CELKEM         356 344,50 Kč 

 

Na náklady odpad. hospodářství nestačily příjmy z místních poplatků a z odměn od Ekokomu a Obec 

Ruda tedy z rozpočtu doplatila částku 119 067,77 Kč. 

Množství odpadu z obce Ruda za jednotlivé roky: 

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet obyvatel 

k 1.1. 

daného roku 

(www.czso.cz) 

369 375 373 386 398 392 392 9 

Druh odpadu 
množství 

v tunách 

množství 

v tunách 

množství 

v tunách 

množství 

v tunách 

množství 

v tunách 

množství 

v tunách 

množství 

v tunách 

směsný 

komunální odpad 
71,11 73,75 77,38 74,78 69,89 77,82 70,75 

plasty 6,74 7,23 7,95 7,85 8,83 8,66 10,47 

papír a lepenka 8,38 8,37 7,95 12,77 9,45 10,60 13,26 

sklo 5,18 6,38 5,03 8,96 7,78 7,258 7,69 

biologický 

rozložitelný 

odpad 

61,60 30,46 30,76 35,48 62,12 57,94 48,94 

jiný biologicky 

nerozložitelný 

odpad 

8,60 11,16 13,50 10,24 7,74 0 2,04 

jedlý tuk a olej 
neevidoval 

se 

neevidoval 

se 

neevidoval 

se 
0,03 0,08 0,14 0,09 

objemný odpad 1,90 0,68 
neevidoval 

se 
1,28 7,68 15,04 6,60 

kovové obaly 
neevidoval 

se 

neevidoval 

se 

neevidoval 

se 
0,06 0,45 14,81 0,386 

hliník 
neevidoval 

se 

neevidoval 

se 

neevidoval 

se 
0,04 

neevidoval 

se 

neevidoval 

se 

neevidoval 

se 

nebezpečný 

odpad 
- - - - 0,21 0,31 0,66 



2 

Na náklady odpad. hospodářství nestačily příjmy z místních poplatků a z odměn od Ekokomu a Obec Ruda 

tedy z rozpočtu doplatila částku 119 067,77 Kč. 

Na základě výše uvedených údajů vás musíme pochválit za zlepšení třídění, kde se nám snížilo množství 

komunálního odpadu v popelnicích a zvýšilo se množství tříděného odpadu. Byli bychom rádi, kdyby se to takto 

zlepšovalo dále. Zákon o odpadech, platný od roku 2021, požaduje a počítá s větším tříděním odpadů. Zákon 

stanovuje, kolik kg komunálního odpadu na jednoho poplatníka může být za základní cenu. Stanovuje každý rok 

snižující max. množství tohoto komunálního odpadu. Pro letošní rok 2022 to je 180 kg. Takto zákon počítá 

s klesáním váhy až na 120 kg pro rok 2029.  

Nad uvedenou hmotnost bude poplatek za uložení na skládku v letošním roce činit již 1000 korun za tunu 

odpadu, tato částka každoročně poroste, až na 1850 korun za tunu v roce 2029. Toto zvyšování poplatku má být 

motivací pro obce a občany, aby více třídili. Ty obce a jejich obyvatelé, kteří budou třídit méně a vyprodukují 

letos více než 180 kg komunálního odpadu na poplatníka, tak budou platit více. 

V polovině letošního roku by mělo v technický službách Velké Meziříčí dojít ke změně a komunální odpad 

by se měl místo skládkování vozit na spalovnu do Brna. Zatím nevíme, jaký vliv to bude mít přesně na výdaje za 

odpadové hospodářství. Je ale jen na každém z nás, jak budeme přistupovat k třídění a jaké tedy budou výdaje za 

odpad a tím následně jaká bude výše místního poplatku, který budeme muset zaplatit každý z nás. 

Pro porovnání opět zveřejňujeme umístění naší obce v soutěži „My třídíme nejlépe“, kde se sleduje, jaká obec 

vytřídí kolik odpadu v přepočtu na jednoho obyvatele. Průběžně jsme zatím po 3. čtvrtletí na 46. místě z 220 obcí 

v naší kategorii velikosti obce v Kraji Vysočina. Jestli udržíme toto místo, tak to bude nejlepší umístění za 

posledních 5 let, kdy jsme se pohybovali mezi 64. a 111. místem. Více vypovídající číslo ale pak bude skutečné 

množství vytříděného odpadu na jednoho obyvatele. Přesné výsledky za celý kalendářní rok budou v průběhu 

dubna 2023. Sledovat výsledky můžete na tomto odkazu: https://www.kr-vysocina.cz/my-tridime-nejlepe-

soutez-obci-2022/d-4119096/p1=122286 

Výše uvedená čísla jsou pozitivní a oznamující, že se lepšíme a lépe třídíme než předchozí roky. Na letošní 

rok jsme zažádali o zapůjčení jednoho kontejneru na kovy, který umístíme do sběrného hnízda naproti hostinci 

U Malců. 

Máme ale pořád jedno místo, kde se netřídí, a to modrý velkoobjemový kontejner u hřbitova, kam můžou 

dávat lidé odpad z místního hřbitova a komunální odpad (pouze odpad z odpadkových košů), dále pak majitelé 

rekreačních nemovitostí – chalupáři a chataři. Ale neustále tam všichni můžeme vidět papíry, plasty, sklo, 

objemný odpad a další nevytříděný odpad, díky kterému se tento odpad z kontejneru musí vyvážet a evidovat 

jako objemný odpad. Byli bychom rádi, kdyby i ostatní obyvatelé a majitelé rekreačních nemovitostí se zlepšili 

v třídění. Přitom kontejnery na tříděný odpad mají nedaleko naproti hostinci, kolem kterého většina projíždí.  

Závěrem tedy opět prosíme o další zlepšení se v třídění a tím pádem snížení množství komunálního a 

objemného odpadu. Takto i vy můžete ovlivnit výši místního poplatku za odpadové hospodářství. 

Předem děkujeme za spolupráci a pomoc. 

 

 

 

Za Obec Ruda 

 

 

Ing. Karel Dvořák 

starosta Obce Ruda 

https://www.kr-vysocina.cz/my-tridime-nejlepe-soutez-obci-2022/d-4119096/p1=122286
https://www.kr-vysocina.cz/my-tridime-nejlepe-soutez-obci-2022/d-4119096/p1=122286

